
 

 MENDOZA, 27 de septiembre de 2023 
 

 VISTO:  
 

 El expediente electrónico Nº 28470/23 en el que se solicita declarar de 
interés institucional las jornadas Diseñando al Diseño, en el marco de la visita del 

diseñador, docente e investigador Dr. Ken Fonseca. 
 

 CONSIDERANDO:  
 

 Que la Dirección de Carreras de Diseño solicita se declare de interés 

institucional la Jornada de reflexión y revisión de los planes de estudios, enmarcada en 
promover actualizaciones de los mencionados planes, con enfoques innovadores respecto 
a los contenidos de los espacios curriculares que se dictan en el desarrollo académico. 

 
 Que esta actividad se llevó a cabo entre los días 23 y 30 de junio del 

corriente año y conto con la invitación y participación del docente e investigador de vasta 
experiencia en la materia, el Dr. Ken FONSECA, de Brasil. 
 

 Que, entre los objetivos propuestos, se mencionan los siguientes: 1-Permitir 
la construcción de una mirada prospectiva de las carreras de Diseño de la FAD, 2-
Promover actividades grupales orientadas a repensar el perfil del egresado en Diseño y 3-

Generar espacios de debate y reflexión sobre la currícula del diseño hoy. 
 

 Que estas jornadas cuentan con el aval de la Secretaria Académica y de la 
Secretaria de Investigación y Posgrado de esta Unidad Académica. 
 

 Que dicho pedido encuadra en el Inciso 1-b) del Anexo I de la Ord. Nº 1/23-
C.D.  
 

 Por ello, 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1°.- Declarar de Interés Institucional las jornadas denominadas “Diseñando 

al Diseño”, cuya actividades se realizaron en el marco previo a los cambios de los planes 
de estudios de las Carreras de Diseño, con la participación del diseñador, docente e 
investigador Dr. Ken FONSECA y que se llevó a cabo entre el VEINTITRÉS (23) y el 

TREINTA (30) de junio de 2023 en las instalaciones de esta Facultad, cuyos detalles y 
programa se mencionan en el Anexo Único de la presente. 
 

ARTÍCULO 2°.- La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones.  
 

 
RESOLUCIÓN N° 545 
 

 
 

  



 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de actividades 
 

1°actividad | Reunión con docentes de las carreras de Diseño 
 

Miércoles 7/6 a las 14:30 y viernes 9/6 a las 10:00.  

La actividad se repite con la intención que asistan la mayor cantidad de docentes posibles. 
Proponer dos días y horarios, uno de mañana y uno de tarde para promover la participa-
ción de docentes. 
 

Reunión para INFORMAR y SENSIBILIZAR sobre la temática a trabajar durante la visita 

del Dr. Ken FONSECA. Convocar a todos los docentes. 
 

Organiza: Dirección de las Carreras de Diseño junto con Secretaría Académica. 
 

Ejes temáticos: 
 

 Innovaciones pedagógicas en el ámbito de la currícula y en actividades extracurricula-
res de fortalecimiento a la carrera. 

 Fomento del emprendedorismo como un medio de salida laboral en el territorio. 

 Sistema de ingreso como acceso a las carreras universitarias. 
 

Desarrollo de la jornada: 
 

 Informar sobre el proceso de revisión y cambio de plan de estudio según ORD. 
7/2022 CD (a cargo de la Secretaría Académica). 

 Dialogar con los docentes invitados que realizaron movilidad en España y se vincula-
ron con diferentes Universidades y sus planes de estudio (Adolfo Marchesini y Jeróni-
mo Formica). 

 Conversar con la docente de movilidad, Dra. Silvia Verónica Ariza Ampudia, de la Uni-
versidad Autónoma de Ciudad Juárez (México). 

 Reflexionar sobre sistemas de ingreso a las carreras en otras universidades. 

 Debatir sobre el emprendedorismo como salida laboral y su incorporación en los pla-
nes de estudios 

 Compartir innovaciones pedagógicas curriculares y extracurriculares de los docentes 

asistentes para el fortalecimiento de la carrera 
 

Viernes 23/6  
 

AULA MAGNA  
(10:00 | Inauguración de las Jornadas) 

Presentación de autoridades (Directora, Secretaria Académica, Decana)|Contar el pro-
grama de actividades y convocarlos a participar activamente de las diferentes instancias 
 

(10:30 | Conferencia- Charla inaugural de la visita) 

Dr. Ken Fonseca “Diseño- Promoción e inserción en el sector productivo”-“Design – Pro-
moção e inserção no setor produtivo” 
 

Lunes 26/6   
 

AULA 5 

(10:00 a 13:00 | JORNADA CON ESTUDIANTES/DOCENTES) 
 

 Presentación del curso UFPR/DISEÑO (estructura, plan de estudio) 

 Presentación de trabajos de pregrado/posgrado; Actividades de investigación exten-

sión/académica. 

 Invitación a participar en movilidad UFPR/FAD - AUGM para estudiantes. 
Resol. N° 545 

 

  



 

Anexo Único- Hoja 2 
 

 

|Break| 
(15:00 a 18:00 | JORNADA CON ESTUDIANTES Y DOCENTES DE POSGRADO) 
Charla y debate sobre “Modelo de Orientación para la Evaluación y Elaboración de la Pro-

moción del Diseño en Brasil”- “Modelo Orientativo a Avaliação e Elaboração de Promoção 
de Design no Brasil” 
 

 Breve presentación sobre UFPR/PPGDESIGN (líneas de investigación/investigación; 
profesores, convocatorias, etc.) 

 Invitación a participar en la convocatoria de maestría/doctorado UFPR/PPGDESIGN 
 

Martes 27/6  

AULA 5 
 

(15:00 a 18:00 | TALLER CON DOCENTES de DISEÑO (inscripción previa) 
Taller con profesores para apoyar la construcción/actualización del currículo del curso 

(planes de estudios). 
 

 Discusión y alineación de visiones: 

 Escenario futuro 

 Perfil del egresado de DG/DI 

 Habilidades 

 Indicadores de éxito: 

 Corto, mediano y largo plazo 
 

Miércoles 28/6   
AULA 5 
 

(10:00 a 13:00 | TALLER CON DOCENTES de DISEÑO) 

Taller con profesores para apoyar la construcción/actualización del currículo del curso 
(planes de estudios). 
 

 Conocimientos necesarios 

 Estructura base 
 

|Break| 

AULA 5 
(15:00 a 18:00 | TALLER CON DOCENTES de DISEÑO) 
Taller con profesores para apoyar la construcción/actualización del currículo del curso 

(planes de estudios). 
 

 Estrategias pedagógicas para alcanzar los objetivos previstos 

 Plan de estudio 
 

Jueves 29/6  
(10:00 a 13:00 | Reunión planificación estratégica FAD-UFPR| DISEÑO) 
 

 Reunión con Decana/ Relaciones Institucionales / Dirección de Diseño / Secretaría 

Académica: 
1. Intención de formalizar asociación a través de un acuerdo específico 
2. Previsión de actividades conjuntas 2023/24 

 Presentación de trabajos de pregrado/posgrado (online) 

 Proyectos académicos en asociación (enseñanza/investigación/extensión) 
 

AULA 5 

(15:00 a 19:00 | TALLER CON ESTUDIANTES (inscripción previa)  
Workshop sobre FOTOETNOGRAFÍA 
 

 Personas/Usuarios. 

 Análisis de oportunidades de valor 

Resol. N° 545 

 



 

Anexo Único- Hoja 3 
 

Viernes 30/6  
AULA MAGNA 
(10:00| CIERRE de las Jornadas) 

Conclusiones de los diferentes encuentros |Acuerdos y propuestas de acción a corto y 
mediano plazo. 
 

(13:30 | almuerzo con autoridades) 
 
RESOLUCIÓN N° 545 

 
 

 


